UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

RS A,
7 i

IANCIERO

Boletin financiero 21« Febrero « 2020

PREPARA HACIENDA REFORMA AL
SECTOR FINANCIERO

INDICADORES
FINANCIEROS

La Secretaria de Hacienda y Crédito Piblico (SHCP)
prepara una reforma estructural para consolidar y
dinamizar al sector financiero, la cual incluird una
revisién a los procesos regulatorios y a los esquemas
fiscales del sector.

También se contemplan medidas para elevar la
inclusién financiera, asi como la competitividad y el

ahorro de las personas.
Gabriel Yorio, subsecretario de Hacienda, reveld T.C Fecha: 21/02/2020
que en las dltimas semanas la dependencia ha Moneda = _ w . I*I
trabajado en la identificacién de una reforma que (Peso —— Al
permita cumplir muchos de los objetivos del . UsD Euro Libra Yen Délar canadiense
gobierno, en cuanto a una mayor profundizacién del Mexicano) $18.9325  $20.5583  $24.5449 0,1696516823 $14.3211
mercado financiero, y al mismo tiempo hacerlo mas e formacitaiexiraidaide BancoideiVicxicn
competitivo, con una mayor inclusién financiera. httpsy xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2020-02-21
“Podemos lograr una reforma muy ambiciosa y si
todos participamos, podemos lograr un mayor Interbancarias
dinamismo en el sector y mayor crecimiento, y Tasa objetive 20/02/2020 $ 7.00
consolidar al sector financiero como uno de los TIIE de fondeo 20/02/2020 3 6.97
motores del crecimiento del pais”, aseguré el Fondeo bancario 20/02/2020 ] 6.98
funcionario durante el ‘Foro de Fondos 2020’, Fondeo gubernamental 19/02/2020 $ 6.97
organizado por la Asociaciéon Mexicana de TIIE a 26 semanas 19/02/2020 5 716
Instituciones Bursatiles (AMIB). Interbancario 48 hrs 20/02/2020 5 18.8190
FIX 2070272020 5 18.7992
El funcionario remarcé que la propuesta no incluye DorE 21/02/2020 s 187002
un aumento de gravamenes, ya que esa fue una -
promesa hecho?}or el preswd:m: Andrés Manuel Para pagos UG (En dia de operacion) 21/02/2020 3 185910
Lépez Obrador. Resultado dltima subasta de valores gubernamentales
Cetes a 28 dias 18/02/2020 6.95
"Una reforma fiscal como la estamos pensando no Cetes a 91 dias 18/02/2020 6.88
incluye incremento de impuestos, lo que incluye es Cetes a 175 dias 18/02/2020 682
ampliar la base, ser mas eficientes y podriamos Bonos tasa fija a 5 afios 1870272020 647
revisar la estructura de algunos impuestos para shsmrsa i iraes 18/02/2020 3.08
hacerla mas progresiva, es decir, que tenga un S Tnfarmacionlexiraidaide BancadeMexco
principio de equidad”, declaré tras su participacién
en el 'Foro de Fondos 2020: Fondos de Inversién, un Motores d.e:merr.'ado
aliado de México', organizado por la Asociacién En e Ultimo % var. Vol
Mexicana de Instituciones Bursatiles. América Movil 16.68 0.0103 3.95M
Wal Mart México 57.79 -0.0019 1.97M
Yorio indicé que serd en este afio cuando se Grupo Cementos 99.59 0.0417 1.66M
empezarén a discutir posibles ajustes fiscales con il 4332 0.0086 1.04M
los diferentes sectores, pero evité mencionar una PINERA 205 0.0049 302.83K
fecha en especifico de presentacién de las : )
. . ’ Financiero Banorte 115.785 -0.0037 264.60K
iniciativas y sobre si los cambios entrarian en vigor
en 2021. Tesla 16800 -0.0079 1.40K
ETF's
Recordd que hace un afio se presentd un primer Fondo de inversién Cierre Var. 00 Var.
paquete de reformas relacionadas con facilitar la SPDE S&P 500 33380 318 -0.0094
entrada de empresas a la Bolsa, sin embargo, indicé Invesco QQQ Trust Se. 23166 307 00131
que resulta preocupante que no se han listado iShares S&P Europe 3. 1518 0 0
nuevas compafias y ademas existe una falta de SPDR Gold Shares 15480 239 0.0157
fnversion. SPDR S&P Metals & Mi. 2541 037 00144
“Estamos revisando procesos regulatorios, tratando BhasesMSCIEmergin. s o 000
, - . ) . .
de identificar cémo podemos simplificarlos, por Luforesciex sl s ooy estin g o
ejemplo, que una empresa pueda salir més rapido a
Bolsa, eso significa simplificar procesos en la CNBV, El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
y otros procesos de autorizacién de parte del
gobierno que faciliten a las empresas el acceso al p(]r'CI Trém”es UG
mercado de financiamiento” sefialé.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo

Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mohil
Alibaba ADR
Detitsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Acciém
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTIL

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S5&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
58.91 -0.92
213.56 .44
9.60 -0.271
211.05 -3.49
1,502.68 -14.02
316.89 -3.36
Principales acciones en México
Cierre Var.
16.68 017
150.00 0
7.08 0.075
b 0.035
49.95 -0.465
115.69 -0.52
Commodities
Mes Cierre
Mar 2020 2.60
Mar 2020 18.54
Abr 2020 1,647.85
Mar 2020 68.36
May 2020 110.08
Abr 2020 53.10

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B S

0.31 13.09B §
29435 5.26BS
79.588 4.95BS

Futuros de indices

Mes Cierre
4] 45,144.00
Mar 2020 3,339.88
Mar 2020 9,505.88
Mar 2020 28,933.00
Mar 2020 13,529.50
Mar 2020 7,340.80
Indices mundiales
Cierre Var.
3,338.99 -34.24
28,945.36 -274.62
38,662.21 -299.2
23,3586.74 -92.41
24,726.55 -353.61
7,139.00 -23.5
Indices de México
Cierre Var.
44,965.42 190.88
369.44 1.51
2,641.24 12.25
63,290.98 270.73
737.00 o
25.59 -0.24

% Var.
-0.0154
-0.0204
-0.0275
-0.0163
-0.0092
-0.0105

% Var.
0.0103
o
0.0107
0.0026
-0.0092
-0.0045

% Var.
0.0058
0.0122
0.0169

-0.0057
0.0439

-0.0145

Vol. (24h)
18.75B &
7.38B%
1.21B$
211BS
3.87B%

% Var.
o
-0.0087
-0.0123
-0.0082
-0.0134
-0.0087

% Var.
-0.0102
-0.0094
-0.0077
-0.0039
-0.0141
-0.0033

% Var.
0.0043
0.0041
0.0047
0.0043
o
-0.0093

% Var.(24hr)
0.1034
0.063
0.019
0.1581
0.1325

Ale.

97

77

60

Ale.
22

13
19
12

Baj.
400
26
14
140
38
133

Baj.
13
22

13
12




