



# DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 21 • Febrero • 2020

## PREPARA HACIENDA REFORMA AL SECTOR FINANCIERO

FUENTE: EL FINANCIERO

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) prepara una reforma estructural para consolidar y dinamizar al sector financiero, la cual incluirá una revisión a los procesos regulatorios y a los esquemas fiscales del sector.

También se contemplan medidas para elevar la inclusión financiera, así como la competitividad y el ahorro de las personas.

Gabriel Yorio, subsecretario de Hacienda, reveló que en las últimas semanas la dependencia ha trabajado en la identificación de una reforma que permita cumplir muchos de los objetivos del gobierno, en cuanto a una mayor profundización del mercado financiero, y al mismo tiempo hacerlo más competitivo, con una mayor inclusión financiera.

"Podemos lograr una reforma muy ambiciosa y si todos participamos, podemos lograr un mayor dinamismo en el sector y mayor crecimiento, y consolidar al sector financiero como uno de los motores del crecimiento del país", aseguró el funcionario durante el 'Foro de Fondos 2020', organizado por la Asociación Mexicana de Instituciones Bursátiles (AMIB).

El funcionario remarcó que la propuesta no incluye un aumento de gravámenes, ya que esa fue una promesa hecha por el presidente Andrés Manuel López Obrador.

"Una reforma fiscal como la estamos pensando no incluye incremento de impuestos, lo que incluye es ampliar la base, ser más eficientes y podríamos revisar la estructura de algunos impuestos para hacerla más progresiva, es decir, que tenga un principio de equidad", declaró tras su participación en el 'Foro de Fondos 2020: Fondos de Inversión, un aliado de México', organizado por la Asociación Mexicana de Instituciones Bursátiles.

Yorio indicó que será en este año cuando se empezarán a discutir posibles ajustes fiscales con los diferentes sectores, pero evitó mencionar una fecha en específico de presentación de las iniciativas y sobre si los cambios entrarian en vigor en 2021.

Recordó que hace un año se presentó un primer paquete de reformas relacionadas con facilitar la entrada de empresas a la Bolsa, sin embargo, indicó que resulta preocupante que no se han listado nuevas compañías y además existe una falta de inversión.

"Estamos revisando procesos regulatorios, tratando de identificar cómo podemos simplificarlos, por ejemplo, que una empresa pueda salir más rápido a Bolsa, eso significa simplificar procesos en la CNBV, y otros procesos de autorización de parte del gobierno que faciliten a las empresas el acceso al mercado de financiamiento" señaló.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 21/02/2020				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
\$18.9325	\$20.5583	\$24.5449	0,1696516823	\$14.3211	

\*Información extraída de Banco de México  
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2020-02-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	20/02/2020	\$	7.00
TIIIE de fondeo	20/02/2020	\$	6.97
Fondeo bancario	20/02/2020	\$	6.98
Fondeo gubernamental	19/02/2020	\$	6.97
TIIIE a 26 semanas	19/02/2020	\$	7.16
Interbancario 48 hrs	20/02/2020	\$	18.8190
FIX	20/02/2020	\$	18.7992
DOF	21/02/2020	\$	18.7992
Para pagos UG (En día de operación)	21/02/2020	\$	18.5910

Resultado última subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 días	18/02/2020	6.95
Cetes a 91 días	18/02/2020	6.88
Cetes a 175 días	18/02/2020	6.82
Bonos tasa fija a 5 años	18/02/2020	6.47
Udibonos a 10 años	18/02/2020	3.08

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	16.68	0.0103	3.98M
Wal Mart México	57.79	-0.0019	1.97M
Grupo Cementos	99.59	0.0417	1.66M
Alsea	43.32	0.0086	1.04M
PINFRA	205	0.0049	392.83K
Financiero Banorte	115.785	-0.0037	264.60K
Tesla	16800	-0.0079	1.40K
ETFs			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	333.80	-3.18	-0.0094
Invesco QQQ Trust Se.	231.66	-3.07	-0.0131
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	154.82	2.39	0.0157
SPDR S&P Metals & Mi.	25.41	-0.37	-0.0144
iShares MSCI Emerg.	43.41	-0.13	-0.003

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Diario Financiero

Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	58.91	-0.92	-0.0154		
Alibaba ADR	213.56	-4.44	-0.0204		
Deutsche Bank	9.60	-0.271	-0.0275		
Facebook	211.05	-3.49	-0.0163		
Alphabet A	1,502.68	-14.02	-0.0092		
Apple	316.89	-3.36	-0.0105		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	16.68	0.17	0.0103		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.08	0.075	0.0107		
Alfa A	13.33	0.035	0.0026		
Gmexico	49.95	-0.465	-0.0092		
Financiero Banorte	115.69	-0.52	-0.0045		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Mar 2020	2.60	0.0058		
Plata	Mar 2020	18.54	0.0122		
Oro	Abr 2020	1,647.85	0.0169		
Algodón Nº2 EE.UU.	Mar 2020	68.36	-0.0057		
Café C EE.UU.	May 2020	110.08	0.0489		
Petróleo crudo WTI	Abr 2020	53.10	-0.0145		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	45,144.00	0		
S&P 500	Mar 2020	3,339.88	-0.0087		
Nasdaq	Mar 2020	9,505.88	-0.0123		
Dow 30	Mar 2020	28,933.00	-0.0082		
DAX	Mar 2020	13,529.50	-0.0134		
FTSE 100	Mar 2020	7,340.80	-0.0087		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,338.99	-34.24	-0.0102	97	400
Dow 30	28,945.36	-274.62	-0.0094	4	26
S&P Merval	38,662.21	-299.2	-0.0077	6	14
Nikkei 225	23,386.74	-92.41	-0.0039	77	140
FTSE MIB	24,726.55	-353.61	-0.0141	2	38
S&P/ASX 200	7,139.00	-23.5	-0.0033	60	133
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	44,965.42	190.88	0.0043	22	13
S&P/BMV IPC CompM.	369.44	1.51	0.0041	35	22
S&P/BMV INMEX	2,641.24	12.25	0.0047	13	7
S&P/BMV IRT	63,290.98	270.73	0.0043	19	13
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	12	12
S&P/BMV HABITA	25.59	-0.24	-0.0093	2	1